Ut rex eiusdem p̄uincie Sebbs in monachica cōuersatione uitam finierit.

Cap. lxxi.

O tempe perat regno orientali-
um saxonū: vt idem etiam libel-
lis docet: et multū deo deuotus
noie Sebbs: cuius supra meminimus.
Erat enī religiosus acubus crebris p̄ci-
bus p̄is elemosinarū fructibus et honori-
bus p̄ferens q̄ et olim iam: si nō obstina-
tus conūgls animus dūo: dñi negaret:
relicto regno subūisset. Unde multis r̄sū
et sepe dictum est quia talis animi r̄im-
epum magis q̄ regem ordinare deceret.
Cūq̄ annos. xxx. in regno miles regni ce-
lestis exegisset: correptus est corporis iuz-
firmitate permaxima: qua et mortuus est.
Ammonuitq̄ conūgem vt vel tunc diuis
nō se semitio pariter manciparent. Cum
amplius pariter mundū amplecti: vt po-
tius mundo sentire nō possent. Quō dñm
eger imperaret ab ea uenit ad antistitem
lindonie ciuitatis uocabulo Ualdberi q̄
Erconualdo successerat: et p̄cīs benedi-
ctionem habitum religionis quē dñi desi-
derabat accepit. Amilit autē eidem et su-
mā pecunie nō parua pauperibus erogā-
das: nil om̄imodis sibi referuās: sed pau-

per spiritu magis p̄pter regnum celoz ma-
nere desiderans. Qui cum ingrauescente
p̄fata egnitudine dñem sibi mortis imine-
re sensisset: timere cepit homo animi regal-
ne ad mortem uenireus tanto affectus do-
lore aliquid indignū sine persone vl' ore p̄-
ferret vel alioz motu gereret membrorū.
Unde accito ad se p̄fato v̄bis lindonie
in qua nunc ip̄e manebat ep̄scopo: roga-
uit ne plures eo morietē q̄ ip̄e ep̄scopus
et dno sui ministri adessent. Quod dñi ep̄-
scopus libentissime se facturū p̄mitteret:
nō multo post idem uir dei cum membra
sopori dedisset uidit uisionem consolato-
riam: que omnē ei anxietatem memorate
solicitudinis auferret. Insuper et qua die
esset hanc uitam terminaturus ostēderet.
Uidit autem (vt post ip̄e referebat) tres
ad se uenisse uiros claro indutos habitu
quoz vnus residens ante lectulū eius stā-
tibus his qui secum aduenerant comitib̄
bus: et interrogantibus de statu eius quē
lāgentē uisitare uenerant: dixisse q̄ ante
ma eius et sine ullo dolore et cum magno
lucis splendore esset egressura de corpore.
Sed et tertii exinde diem quo esset mori-
turns infirmavit. Quō ita uirūq̄ vt ex uisi-
one didicit completū est. Nam die debinc
tertio completa hora nona subito quasi
leniter obdormiens sine ullo sensu dolo-
ris emisit spiritum. Cuius corpori tumu-
lando p̄parauerūt sarcofagum lapideum
sed cum huic corpus imponere cepissent
inuenērūt hominem mensure palmi lon-
gorem esse sarcofago. Dolantes ergo la-
pidem in quantum ualebant addiderūt
longitudinē sarcofagi quasi duoz mensu-
ram digitorū: sed nec sic corpus capiebat.
Unde facta difficultate tumulandi cogi-
ta bant: aut aliū querere loculū: aut ip̄m
corpus si possent in genib̄ insectēdo bre-
uiare: donec ip̄o loculo caperet. Sed mi-
ra res et nō nisi eclūis facta ne aliqd̄ horū
fieri debere p̄hibuit. Nam subito astante
ep̄o et filio regis eiusdē ac monacho Sig-
bardo q̄ post illū cū fratre suo Fredo re-
gnauit et uirba hoīm nō modica inuentū
est sarcofagum illud congrue longitudi-
nis ad mensurā corporis adeo vt a p̄te ca-
pitis etiā cervical posset interponi. A p̄te

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

vero pedum mensura quattuor digitorū in sarcophago corpus excederet. Conditus est autē in ecclesia beati doctoris gentiū: cuius edoctus monitis celestia sperare didicerat.

Ut ep̄m occidentalū saxonū p̄ Eleutherio haeddi ep̄m hrofenſis eccleſie: p̄ putta Chelmiū: et p̄ ip̄o Sebmūdum accepit. et q̄ tūc norðanhimbroz fuerint ep̄l.

Capitulum XII.

q̄ Varius occidentalū saxonū antistes Eleutherius fuit: siquidem primus Birinus: secundus Agilbrechtus: tertius extitit Vini. Cuius mortuus esset Comulach quo regnante idem Eleutherius ep̄us factus est: accepit subreguli regnū gentis: et diuisum inter se tenuerūt annis circiter. x. ipsiq̄ regnantibz defunctus est ille et ep̄atus functus Haeddi p̄ eo p̄secrat a Theodoro in ciuitate lodonia: cui ep̄at̄ tpe denierit atz amoz subregulis cedualla suscepit ip̄erū. Et cum duobz annis hoc tenuisset tandem superi regni amore cōpunctus reliquit: eodem adhuc p̄sule ecclesiam gubernante: ac romam abiens ibi vitam finiuit vt in sequentibz latius dicendū est. Anno dñice incarnationis. dc. lxxvi. cū Edilred rex merciorz adducto maligno exercitu cantuā vastaret: et ecclesias ac monasteria sine respectu pietatis vel diuini timoris sedaret. Ciuitatē quoq̄ Hrofi in qua erat Putta ep̄us ep̄us eo tpe absens cōmuni clade absumpsit. Quō illē vbi comperit ecclesiam videlicet suam rebus ablatiis om̄ibz depopulatā diuertit ad Sexuulfum merciorz antistitem: et accepta ab eo possessione ecclesie cuiusdā et agelli nō graudis ibidem in pace vīta finiuit. Ill omnino de restaurando ep̄atu suo agens: qui sicut et supra diximus magis in ecclesiasticis q̄ in mūdānis rebz erat industrius. Sed in illa solum ecclesia deo seruicis. et vbiq̄ rogabat ad docenda ecclesiastica carmina diuertens. Pro quo Theodorus in ciuitate hrofi Chelmiū p̄secrat ep̄iscopū: sed illo post nō multū p̄ suopla rerū ab ep̄atu decedente atz ad alia loca descendente Sebmūdū p̄ eo substituit antistite Anno dñice incarnationis. dc. lxx.

vij. q̄ est ānus imperij regis Ecgfridi octauius. Apparuit mense augusto stella q̄ dicitur cometa: et tribz mensibz p̄manēs maturus horis oriebat: excelsum radiantis flāme quasi columnā p̄ferens. Quo etiaz anno orta inter ip̄m regem Ecgfridū et reuerendissimū antistite Vulfredū dissensionē pulsus est idē antistes a sede sui ep̄atus: et duo in locum eius substituti ep̄i q̄ norðanhimbroz genti p̄essent. Bosa vīdelicet qui de troz et Eata qui berniciorz puñcias gubernaret. Hic in ciuitate eborac: ille in hagustaldensi sive in lindisfarrensi ecclesia cathedram habens ep̄alem. ambo de monachoz collegio in ep̄atus gradum adscit. Cum quibus et Eadbed in puñciam lindisfaroz quā nuperrime rex Ecgfrid supato i bello et fugato Vulfbere obtinuerat ordinatur ep̄us. et hunc eadem puñciam p̄mum accepit p̄sulem: secundū Edeuini: tertū Eadgarū: quartū Cinitbertū quē in p̄senti habet. Habebat em̄ ante Eadbedū antistitem Sexuulfum qui etiam merciorz et mediterraneoz angloz sil ep̄us fuit. Unde et expulsus de lindisfar puñciam regimine p̄mansit. Ordinati sunt autē Eadbed Bosa et Eata eboracū ab archiepo Theodoro qui etiam post tres abscissionis Vulffridi annos hoz i numero duos addidit antistites Trumberechtū ad ecclesiam augustaldensem remanente Eata ad lindisfarrensem et Trumvū ad puñciam p̄ctorz: que tunc tempis angloz erat imperio subiecta. Eadbedum de lindisfar reuersum: eo q̄ Edilred puñciam recepiisset rēspens ecclesie p̄fuit.

Ut Vulfred ep̄us puñciā australium saxonū ad christū conuerterit.

Capitulum XIII.

p̄ Vulfus autē ab ep̄atu suo Vulffrid et multa diu loca peruagatus romā adijt: britāniā redijt. Et si p̄pter inimicitias memorati regis in patriā siue parrochiā recipi nō potuit: nō tamen ab eniagelzandū potuit ministerio cohiberi. Si quidē diuertens ad puñciā australiū saxonū q̄ post cāmarios ad austrū et ad occidentē vsq̄ ad occidentales saxonēs p̄tingit: habens terrā familiāz. vij.

Liber III

milium, et eo adhuc tēpe paganis cultibz
 feruebat: huic verbum fidei et lauacru
 salutis ministrabat. Erat autē rex gentis il
 lius Edilualeb nō multo ante baptisat⁹
 in puincia mercloz pſente ac ſuggerente
 Uulfere. A quo etiā egreſſus de fonte loz
 eo filij ſuſceptus eſt. In cuius ſignū ado
 ptiōis duas illi puincias donauit, veta
 videlicet iuſulam et meanuaroꝝ puincia
 in gente occidētalū ſaxonū. Itaq; epus
 concedente imo multū gaudente rege pri
 mos puinde duces ac milites ſacroſācto
 fonte abluebat. Verū pſbyteri Eappe et
 Padde et Bunchelū et Diddie ceterā ple
 bem vel tūc tpe ſequente baptisabāt. Por
 ro regina noīe Eafe iuſula, id eſt viceioꝝ
 puincia fuerat baptisata. Erat autē filia
 Eanfrida fratris Eanberti: que ambo cū
 ſuo pſo chriſtiani ſuere. Ceterim roza pu
 uicia auſtraliū ſaxonū dſiunt noīs et
 fidei erat ignara. Erat autē ibi monach⁹
 q̄daꝝ de natione ſeotoꝝ vocabulo Dicul,
 habens monaſteriuꝝ pmodicum in loco
 q̄ vocat Boſanham ſiluis et mari circūda
 tū: et in eo fratres, vij. in humili et pauperi
 vita dño ſeruantes. Sed puincialium
 nullus eoz vel vitam emulari vel p̄dica
 tionem curabat audire. Euangelizantes
 autē genti episcopus Uilfrid nō ſoluz ab
 erumna p̄petue damnationis: verū et ab
 adade infande temporalis ſuereit⁹ eripuz
 it. Si quidem tribus annis ante aduen
 tum eius in puinciam: nulla illis in locis
 pluuia ceciderat. Unde et fames acerbis
 ſima plebem inuadens impia nece pſtra
 uit. Deniq; fertur: quia ſepe, et ſimil aut, l.
 hoīes inedia macerati pcederant ad p̄ci
 picū aliquod ſine ripam maris: et iunctis
 miſere in aũibz pariter omīs aut ruina pe
 rituri: aut fluctibus abſorbendi deciderēt
 Verum ipa die quo baptisina fidei gens
 ſuſcepit illa: deſcendit pluuia ſerena et eoz
 ploſa: reſtoruit terra: redijt vridauribz ar
 uis ann⁹ letus et frugifer. Sicq; abiecta
 p̄ſca ſupſtitione ex ſufflata idolatria cor
 oīm et caro oīm exultauerūt in deū vniū.
 Intelligentes eū q̄ verus eſt deus et inte
 rioribus ſe bonis et exterioribus celeſti gra
 tia ditiſſe. Nam et antiſtes cum veniſſet
 in puinciam tantāq; ibi famis penā vide

ret: docuit eos piſcando victum querere
 Haq; mare et flumina eoz piſcatis abūda
 bant. Sed et piſcandi p̄tia genti nulla: nō
 ſi ad anguillas tū iuerat. Collectis ergo
 vnde cūq; retibus anguillaribus hoīes anti
 ſtis miſerūt in mare: et diuina ſe imman
 te gratia moꝝ cepere piſces diuerſi gener⁹
 trecentos. Quibus triſariam diuiſis, c. pau
 peribus dederūt, c. ex his a quibus rheria ac
 ceperūt, c. in ſuos vſus habebāt. Quo be
 neſicio multū autiſtes cor oīm in ſuū ver
 tit amorem, et libentius eo p̄dicante cele
 ſtia ſperare ceperūt: cuius miniſterio rpa
 lia bona ſumpſerūt. Quo tempe rex Edil
 uach donauit reuerēdiſſimo annſtite Uil
 frido terram, lxxxvij. familiarū: vbi ſuos
 hoīes qui exules vagabant recipere poſ
 ſet vocabulo Seleſeu qd̄ dicitur latine in
 ſula vituli marium. Eſt autē locus vndiq;
 mari circūdatus p̄ter ab occidente vnde
 habet ingreſſum amplitudinis q̄ſi a cuius
 funde, qualis locus a latinis peninſula: a
 grecis ſolet cherroneſos vocari. Tunc er
 go locum cū accepiſſet epus Uilfrid fun
 dauit ibi monaſteriuꝝ: ac regulari vſta in
 ſtituit maxima ex his quos ſeci adduxer⁹
 rat fratrib⁹: quod vſq; hodie ſuſceſſores
 eius tenere noſcunt. Nam ſpe illis in par
 tibus ānos q̄nq; id eſt vſq; ad mortē Erfri
 di regis merito omnibus honorabilis offi
 cū episcopatus et verbo exercebat et ope.
 Et qm̄ illis rex cum p̄fata loci poſſeſſiōe
 omnes qui ibidem erant facultares cum
 agris et hominibus donauit omnes fide chri
 ſti iuſtitutos vnda baptisinas abluit. In
 ter quos ſeruos et ancillas ducentos qu⁹
 quaginta quos oēs vt baptisandos a ſer
 uitate dñica ſaluantr: etiā libertatē donā
 do humane iugo fututis abſoluit.

Et interceſſione Oſualdi regis peſtis
 fera mortalitas ſit ſublata.

Capitulum XIII.

In quo tunc monaſterio nōmi
 la celeſtis gratie dona ſpiritu
 liter oſtenſa fuiſſe perhibet. Ut
 pote vbi nuper expulſa diaboli tyrātie
 chriſtus iam regnare ceperat. Ex quibus
 vnum quē mihi reuerēdiſſimus antiſtes,
 Acta ſeptius referre: et a fidelisſimis eius
 dem monaſterij fratribus ſibi relatū aſſe

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

re solebat memoriam dare cōmodum diximus. Eodē ferme tempore quo ipsa puincia nomē xp̄i susceperat. multas br̄t̄ rante puincias mortalitas seu corripiebat. Quēcū prefatū monasteriū cū tunc regendo religiosissimus xp̄i sacerdos vocabulo Eap pan presuit multitudine dispensationis attingeret. Vultiq; sibi de hīs qui cum antistite illo venerāt: siue de illis qui de eadē puincia saxonū nup̄ ad fidem fuerāt vocati passim: de hac vita rapere: visum est fratribus triduanum ieiunū agere: et diuinam suppliciter obsecrare clementiam: vt misericordīa sibi dignaretur impendere: et sine periclitantes hoc morbo a presentī morte liberaret: seti raptos e mundo a perpetua auitine dānatione seruaret. Erat tunc temporis in eodem monasterio puerulus quidam de natione saxonū nuper vocatus ad fidē: qui eadem tactus infirmitate non pauco tpe recubatus in lectulo iacebat. Cū ergo secūda memorata ieiunij ac supplicationū dies ageretur: forte ipm puer hora ferme secūda diei in loco in quo eger iacebat solū inueniri: cui diuina dispensatione subito beatissimi apostolorū principes dignati sunt apparere. Erat enim puer multum simplex ac nāsiueti animi sincerusq; deuotione sacramenta fidel que susceperat seruans. Salutantes ergo illū verbis piissimis apli dicebant. Nō timere sūll mortē pro qua sollicitus es. Nos autē te hodierna die ad celestia regna sumus pducturi. Sed primū expectare habes donec misse celebretur: ac r̄atico dñi cl̄i corporis ac sanguinis accepto sic infirmitate simul et morte absolutus ad eterna in celis gaudia subleueris. Clama ergo ad te presbyterū Eap pan: et dicito illi quia dñs exaudivit p̄ces vestras et deuotōem: ac ieiunia propitiū aspexit: neq; aliquis de hoc monasterio siue adiacētibus et possessiōnibus hac clade ultra moriturus est. Sed omnes qui alicubi de vestris hac egestudine laborāt resurrecturi a languore pristina sunt sospitate recuperandi: preter te solū qui hodierna es die liberatus a morte et ad visionē dñi xp̄i cui fideliter seruisti pducens: dñs in celū: quod diuina vobis misericor-

dia per intercessionē religiosi ac deo dilecti regis Osualdi: qui quondam genti Florandunbriozū in regnū temporalis auctoritatē et christiane pietatis que ad regnū penne ducit deuotōem sublimiter presuit cōferre dignata est. Hac etenim die idem rex ab infidelibus in bello corporaliter exstinctus: mox ad sempiterna auiuarū gaudia assumptus in celū et electoz est sociatus agminibus. Querāt in suis codicibus in quibus defunctorū est adnotata de posuito: et inuenient illū hac (vt dicitur) die raptū esse de seculo. Celebrant ergo missas per cuncta monasterij oratoria vultus sine p̄ gratulariū actione exauditas suas deprecaciones: siue etiam in memoriā prefati regis Osualdi qui quondam ipsoz genti preerat. Ideoq; pro eis quasi pro sine gētis aduentis supplex orabat ad dominū. Et cunctis conuenientibus ad ecclesiam fratribus cōiungent omnes sacrificijs celestibus: et ita soluto ieiunio corpus quoq; suis reficiant alimentis. Que cum omnia vocato a se presbytero puer verba narraffet: Interrogauit eum sollicitus quales essent habitus vel specie viti qui sibi apparuissent. Respondit: preclari omnino habitus: et vultu erant letissimus ac pulcherrimi quales nunq; ante videram. Neq; aliq; hominū tantū decoris ac venustatis esse posse credebā. Vn̄ quidē artonis erat vt clerici: alius barbā habebat p̄līā. Dicebantq; q̄ vnus eorum petrus: alius vocaret paulus: et ipsi essent ministri domini et saluatoris nostri iesu christi ad nationem nostrā monasterij missi ab ipode celis. Credidit ergo verbis pueri presbyter: ac statim egressus requisit in annali suo et inuenit eadem ipsa die Osualdum regem fuisse peremptum. Vocatisq; fratribus parari prandium: missas fieri: atq; oīnes cōmunicare more solito precepit: simul et iūfirmanti puero de eodem sacrificio dominice oblationis particulam deferri mādant. Quibus ita gestis nō multo post eadem ipsa die puer defunctus est. Siquis morte probauit vera fuisse verba que ab apostolis christi audierat. Sed et hoc eis verbis testimonij perhibet que nō preter ipsum tempore illo ex eadē et

monasterio raptus de mūdo. Ex qua mī-
 trūyffione multū qui hec audire potue-
 runt: et exhortandam in aduersis diuinaꝝ
 elemētiam ad salutaria ieiunioꝝ remedia
 subeunda sunt mīrablīter accensū. Et ex
 eo tempore nō solum in eodem monaste-
 rio: sed et in plerisq; locis alijs cepit ānua-
 tīm eiusdem regis ac mīlītis xpī nataliciꝝ
 dies mīlītarū celebratōne venerari.

Ut Ceadualla rex interfecto rege Be-
 uisso et Edlūach puīciā illā seua cede ac
 depopulatōne attriuerit: Caplm. XV.

Posterea su pueniens cū exercitu
 Ceadualla iuuentis strenuissī-
 mus de regio genere Beuissōꝝ
 cum etularet a patria sua interfecit regem
 Edlūach: ac puīciā illā seua cede ac de-
 populatōne attriuit. Sed mox expulsus
 est a ducibus regis Berectuno: et Au-
 thuno: qui deinceps regnū puīcie tenuerunt.
 Quorū prior postea ab eodē Ceadualla cum
 esset rex Beuissōꝝ occisus est
 et puīcia grāuioꝝ seruīto subacta. Sed
 is qui post Ceadualla reguabat simili puī-
 ciā illam afflictione plurimū anno-
 rum tempore mancipari. Quare factum
 est vt toto illo tempore episcopi ppriū
 habere nequīret. Sed renocato domū
 Uilfrido pmo suo amittite ipī episcopo
 Beuissōꝝ id est occidentalium saxonū
 qui essent inuenti in ciuitate subiacerent.

Ut Vecta insula christianos incolas
 susceperit: Cuius duo pueri statim post
 acceptum baptisma sunt interempti:

Caplm. XVI.

Est que ergo Ceadualla regno
 potius Beuissōꝝ cepit insu-
 lam vectam: que eatenꝝ erat to-
 ta idolatria dedita: ac stragita cede omēs
 iudicinas exterminare: ac sine puīcie ho-
 mines pro hīs substituere conterdit: Vo-
 to se obligans quāuis nondum regene-
 ratis vt fertur in christo: quia si cepissent
 insulā quartā partem eius simul et prede
 domino daret. Que ita soluit vt hāc Uil-
 frido episcopo qui nūc forte de gente sua
 superueniens aderat vtendam pro domo
 nō offerret. Est autem mensura eiusdē insu-
 lule iuxta estimatōnem angloꝝ mille du-
 centarum familiarum. Unde data est epi-

scopo possessio terre trecentarū familiarū
 At ipse partem quā accepit cōmendauit
 cuidam de clericis suis cui nomen Beor-
 nū: et erat filius sororis eꝝ: dans illi pres-
 byterū nomine Hiddila: qui omnibus
 qui saluari vellent verbum ac lauachꝝ
 vite ministraret. Ubi silentio pꝛ etereun-
 dum non esse reoꝝ qꝫ in primicijs eoz qui
 de eadem insula credēdo saluari sunt duo
 regij pueri fratres videlicet Aruald res-
 gis insule speciali sunt dei gratia corona-
 ti. Siquidem iminentibus insule hosti-
 bus fuga lapsi sunt de insula: et in pꝛinā
 victoꝝ puīciā transiit. Ubi cum dela-
 ti in locum qui vocatur ad lapidem o cen-
 tandos se a facie regis victoris credidit
 sent pro diti sunt: at qꝫ occidi iussit. Quō cū
 audisset abbas quidam et presbyter voca-
 bulo Cimbrechthe habens non longe ab-
 inde monasteriū in loco qꝫ vocat Reuch-
 ford id est vadum aruidinis venit ad re-
 gem qui tunc eisdem in partibus occul-
 turabatur a vulneribꝝ que ei inflata fue-
 rant prestando in insulam vectam. Postu-
 lansq; ab eo vt si necesse esset pueros in-
 terfici prius eos liceret fidei christiane sa-
 cramentis imbui. Cōcessit rex et ipse instru-
 ctos eos verbo veritatis ac fonte salutarē
 ablutos de ingressu regni certos red-
 didit. Dorq; illi iustante carnifice mor-
 tem leti subiere temporalem: pꝫ quā se ad
 vitam anime perpetuam non dubitabāt
 esse transituros. Hoc ergo ordine postqꝫ
 omnes britānarū prouincie fidem xpī su-
 sceperāt: suscepit et insula vecta: in qua ta-
 men ob erumnam externe subiectōnis ne-
 mo gradum ministerij ac sedis episcopa-
 lis ante Danibelē qui nunc occidentaliū
 Saxonum et Beuissōꝝ est episcopus
 accepit. Sita est autem hec insula contra
 mediu australiū saxonū et geuissōꝝ inter-
 posito pelago latitudinis trīū mīllū qꝫ vo-
 catur solmente. In quo videlicet pelago
 bimestus oceanū qui circum britāniā ex-
 tēdit o ceano septentrionali erumpunt
 sibi inuicem quotidie cōpugnātes oc-
 currit vltro ostium fluminis homella qui
 per terras vitorum qui ad regionem Be-
 uissōꝝ pertinet prefatum pelagus in-
 trant: sintoq; conflictu in oceanū refusi.

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

vide venerant redeunt.

De synodo facta in campo Hedtsfeld p̄
sidente archiepiscopo Theodoro.

Capitulum. XVII.

In temporibus audiens Theodorus fidem ecclesie constantinopolitane per heresim Eutycheuicis multum esse turbataz: et ecclesias anglorum quibus pererat ab huiusmodi labe immines perdurare desiderans: Collecto venerabilium sacerdotum doctorumque plurimorum: cum ceteris cuius essent fidei singuli sedulus inquirerebat: omnes unanimes in fide catholica repperit consensus. Et hunc synodalibus litteris ad instructionem memoriamque sequentium commendare curauit. Quas videlicet litterarum istud exordium est. In nomine domini nostri iesu christi saluatoris imperantibus dominis piissimis nostris Egfrido rege Humberonensium anno. x. regni eius sub die. xv. kl. octobris indictione octava. et Egilredo regi mericanensium anno. vj. regni eius et Alidmilo rege estranglorum: anno xvij. regni eius et Lodthario rege cantuariorum: regni eius anno. iij. presidentibus Theodoro gra dei archiepiscopo britannie insule et ciuitatis doruuenis. vna cum me sedentibus ceteris episcopis britannie insule vris venerabilibus prepositis sacrosanctis euangelis in loco qui saxonico vocabulo Hedtsfeld nominatur pariter tractantes fidem rectam et orthodoxam exposuimus. Sicut dominus noster iesus incarnatus tradidit discipulis suis: qui principaliter viderunt et audierunt sermones eius: atque sanctorum patrum tradidit symbolum: et generaliter omnes sancti et vniuersales synodi et omnes probabilium catholicorum ecclesie doctorum chorus. Hos itaque sentis nos pie atque orthodoxe iuxta diuinitus inspiratam doctrinam eorum professi credimus consonanter et confitemur secundum sanctos patres proprie et veraciter patrem et filium et spiritum sanctum trinitatem et in unitate consubstantialem: et unitatem in trinitate hoc est vnum deum in tribus subsistentibus vel personis consubstantialibus equalis glorie et honoris. Et post multa huiusmodi que ad recte fidei confessionem pertinebant: hocque sancta synodus suis litteris addidit.

Suscipimus sanctas vniuersales quinque synodos beatorum et deo acceptabilium patrum: id est qui in nicena congregati fuerunt. ccc. xvij. contra Arianum impiissimum et eiusdem dogmata: Et in constantinopolitana contra yelantiam Dacedonij et ebudoxi et eorum dogmata. Et in Ephesorum primo ducentorum contra nequissimum nestorium et eiusdem dogmata. Et in calcedone ducentorum et triginta contra Euthimum et nestorium et eorum dogmata. Et iterum in constantinopolitana quinto congregati sunt concilio in tempore Iustiniani minoris contra Theodorum et Theodorici et eorum dogmata. Contra Cirillum et paulo post. Et synodus que facta est in urbe roma in tempore Hartini pape beatissimi. indictione vij. imperante Constantino piissimo anno nono. Suscipimus et glorificamus deum nostrum iesum christum sicut isti glorificauerunt: nihil addentes vel subtrahentes: et anathematizamus corde et ore quos anathematizauerunt: et quos susceperunt suscipimus: glorificantes deum patrem sine initio: et filium eius vniuersitatem ex patre generatum ante secula: et spiritum sanctum procedentem ex patre et filio inenarrabiliter: sicut predicauerunt hi qui nos memorauimus supra sancti apostoli: et prophetarum et doctores. Et nos omnes subscribimus qui eum Theodoro archiepiscopo fidei catholicam exposuimus.

De Johanne cantore sedis apostolice qui propter docendum venerat britanniam:

Capitulum. XVIII.

Aterrat hunc synodo: pariterque catholice fidei decreta firmabat vir venerabilis Johannes archicantor ecclesie sancti apostoli Petri: et abbas monasterij beati Martini: qui imper venerat a roma per iustionem pape Agathonis: duce reuerendissimo abbate cognomine Benedicto: cuius supra meminimus. Cum autem idem Benedictus constitisset monasterium britannie in honore beatissimi apostolorum principis iuxta ostium fluminis Wuri: venit roma: cum cooperatore ac socio eiusdem operis Eolfrido: qui post ipsum eiusdem monasterij abbas fuit (quod et ante sepe facere consueverat) atque honorifice a beato memorie papa

Agathone susceptus est: petijtque et accepit ab eo monimentum libertatis monasterij quod fecerat epistola primum legitur ex auctoritate apostolica firmatum: iuxta quod Egfridus regem voluisse ac licentiam dedisse nonerat. Quo concedente et possessione terre largite ipsum monasterium fecerat: accepit et prefatum Iohannem abbatem britanniam perducens quatinus in monasterio suo cursum canonicum annu sicut ad sanctum petrum rome agebatur edoceret. Egfridus abbas Iohannes ut iussione acceperat pontificis: et ordine videlicet et ritum canonicum ac legendi vna voce prefati monasterij cantores edocendo: at ea que totius anni circulus in celebratione dierum festorum poscebat etiam litteris mandando. que hactenus in eodem monasterio servata: et a multis iam sunt circumscriptionibus scripta. Non solum autem idem Iohannes ipsius monasterij fratres docebat: verum de omnibus pene eiusdem provincie monasterijs ad audiendum eum qui cantando erant periti confluabant. Sed et ipsum per loca in quibus doceret multi invitare curabant. Ipse autem excepto cantandi vel legendi munere: et aliud in mandatis ab apostolico papa acceperat: ut cuius esset fides anglorum ecclesia diligenter edificeret: romamque rediens referret. Nam et synodum beati pape Martini cum episcoporum consensu non multo ante rome celebratam: contra eos maxime qui vnam in christo operatorem et voluntatem predicabant secum veniens attulit: atque in prefato religiosissimi abbatis Benedicti monasterio scribendam commendavit. Tales namque eo tempore constantinopolitane ecclesie multum turbauerant. Sed domino donante proditiam et vincit sunt. Unde volens Agatho papa sicut in alijs provincijs ita etiam in britania: qualis esset status ecclesie discere. Hoc negotium reverendissimo abbati Iohanni britanniam destinato iniunxit: quod brevis collecta per hoc in britania synodo quam diximus inventa est in omnibus fides innotata catholica: datumque illi exemplar eius romam perferendum. Verum ille patriam revertens non multo post oceanum transijt arreptus infirmitate: ac defunctus est. Corpusque eius ab amicis propter amorem sancti Martini

tulus monasterio perat Turonis delatum atque honorifice sepultum est. Nam et benigne ecclesie illius hospitio cum britanniam fretus exceptus est: rogatusque multum a fratribus ut romam revertens illo itinere reverteretur: atque ad eam diuerneret ecclesiam. Denique ibidem adiutores itineris et in finem operis accepit: qui et si in itinere defunctus est: nihilominus exemplum catholice fides anglorum romam platum est: atque ab apostolico papa omnibus qui audire vel legere gratantissime susceptum.

Ut Edildrida regina virgo perpetua permanserit: Cuius nec corpus in monumento corrupti poterit. **Capitulum XIX.**

Accipit autem rex Egfrid conjugem nomine Edildridam: filiam anne regis orientaliu anglorum: cuius sepulchrum mentionem fecimus viri bene religiosi ac per omnia mente et opere egregij. Quam et alter ante illum vir habuerat uxorem: princeps videlicet australium gentium vocabulo Tondbrecht. Sed illo post modicum temporis ex quo eam accepit defuncto: data est regi prefato Cuius confortio cum viveretur triennis annis perpetuo tamen mansit virginitatis integritate gloriosa: sicut mirabiliter testantur. Cum hoc an ita est: quibusdam venisset in dubium beate memorie Wilfridus episcopus referebat dicens se testem: virginitatis eius esse certissimum adeo ut Egfridus promiserit se et terras ac pecunias multas esse donaturum: si regine posset persuadere eius virginis illi diligere. Nec diffidendum est nostra etiam etate fieri potuisse quod euo precedente aliquotiens factum fideles historie narrant: donante vno eodemque domino: qui se nobiscum usque in finem seculi vivere pollicetur. Nam etiam signum divinum miraculi quo eiusdem femine sepulchro corrupti non potuit inditio est: quia viri contactu incorrupta duraverat. Que multum dominum regem postulans: ut seculi curas relinquere: atque in monasterio tantum vero regi christo servare permitteret: vbi vir aliquando impetravit. Intrauit monasterium Ebbe abbatisse que erat amica Egfridi regis positum in loco que Co-

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

Indiurbem nominat: Accepto velamine
sanctimonialis habitus a prefato antistite
Ulfrido. Post annum vero ipsa facta
est abbatissa in regione que vocat Elge:
vbi constructo monasterio virginum deo
deuotarum perplurium mater. virgo et
exemplis vite celestis esse cepit et monitis
De qua fertur quia ex quo monasterium
petijt nunq̄ lineis: sed solum laneis vesti
mentis vti voluerit. raroq; in calidis bal
neis preter in inētib; solennijs maiorib;
bus: verbi gratia: pasche: penthecostes:
epiphantie: lanari voluerit: et tam non nisi
ma omnium lotis prius sine suarūq; minist
strarū obsequio ceteris que ibi essent fa
mulab; christi. Raro preter maiora solen
nia vel artiozem necessitatē plusq; semel
per diem manducauerit semper: si non in
firmitas maior pbibuisse. Et tēpore ma
tutine synarios vsq; ad omni diei in eccle
sia precibus intenta persistit. Sūt etiā
qui dicunt q; pphetice spiritū et pestilen
tiam quia ipsa esset moniura predixerit: et
numerū quoq; eorū qui de suo monaste
rio hoc esset de mundo rapiedi palā cū
ctis presentib; intinauerit. Rapta est autē
ad domū in medio suorum post annos
lxx. ex quo abbatisse gradum susceperat.
Et ea que vt ipsa iusserat nō alibi q̄ in me
dio eorum iuxta ordinem quo transferat
ligneo in locello sepulta. Cui successit in
ministerium abbatisse soror eius Sexburb
quā habuerat in cōiugem Earcōbrecht:
rex Canmariorum et cum. r. annis esset se
pulta placuit eidem abbatisse lanari ossa
eius et in locello nouo positam in ecclesia
transferri. Iussitq; quosdam e fratribus
querere lapidem de quo locellum in hoc
facere possent: qui ascensu nauis: ipsa enim
regio eligeundā que est aquis et paludib;
circūdata neq; lapides maiores habet:
venerunt ad ciuitatū quondā desolatā
nou procul inde sitam que lingua anglo
rum Brandacestr vocatur: et mox inue
nerunt iuxta muros ciuitatis locellum de
marino albo pulcherrime factū: opculo
quoq; similis lapidis aptissime tectum.
Unde intelligentes a domino suum iter
esse sperant gratias agentes retulerūt
ad monasteriū. Cūq; corpus sacre virgī

nis ac sponse christi apertō sepulcro esset
prolatum in lucem: ita inco: ruptum inue
tum est ac si eodem die esset defuncta siue
humo condita: sicut et prefatis antistes
Ulfrid et multi alij qui nonere testantur
Sed certiori noticia medicus Cūstfrid
que prefens illa elcuata de tumulo affuit
qui et referre erat solitus q; illa infirmata
habuerit tumorem maxillā sub maxilla.
Iusserunt me inquit incidere tumores il
lū vt efflueret nocuus humor qui inerat.
Nō dum facere videbatur illa p biduum
aliquanto leuius habere: ita vt multi pu
tarent q; sanari posset a languore. Tertia
autē die prioribus aggrauata dolo: ib; et
rapta confestim de mundo dolo: em oēm
ac mortem perpetua salute ac vita muta
uit. Cūq; post annos eleuata essent ossa
de sepulcro: et extento desuper papillione
omnis congregatio hinc fratrum inde sor
orum psallens circumstaret. Ipsa autem ab
batissa intus cum paucis ossa eleuatura et
deleuata intrasset repente audiuimus ab
batissam intus clara voce proclamare sit
gloria nomini dñi. Hec multo post cla
mauerūt me intus referato ostio papillo
nis vndiq; elenatum de tumulo et postū
in lectulo corpus sacre deo virginis q̄
dormientis simile. Sed et disco operto
vultus indumento monstrauerunt mibi
et tam vultus incisure quod fecerā curati
ita vt mirum in modū pro: aperto et blan
te vulnere cū quo sepulta erat tenuissima
tunc cicatricis vestigia apparerēt. Sed et
liutheamina omnia quib; inuolūm erat
corpus integra apparuerūt: et ita noua vt
ipso die viderentur castis eius membris
esse circūdata. Ferunt autem que cum p
fato tumore ac dolore maxille siue colli p
meretur multū delectata sit hoc genere in
firmitas ac solita discere. Scio certissime
quia merito in collo pondio languorū
porto: in quo iuueniā memini me sup
uacua moniliū pondera portare: et cre
do q; ideo me superna pietas dolore colli
voluit granari vt sic absoluarream super
uacua leuatis: dum mibi nunc pro auro
et margaritis de collo rubor tumoris ar
dorq; promineat. Contigit is tactu indu
mento: eorundem et demonia ab ob;

fessis fugata corporibus, et infirmitates alie
 aliquotiens esse curatas. Sed et loculum
 in quo primo sepulta est nonnullis oculos
 dolentibus saluti fuisse perhibent. Qui cum
 suum caput eidem loculo apponentes oras-
 sent: mox dolore sine caliginis incomo-
 dum ab oculis amoverent. Lauauerunt
 igitur virginis corpus: et nouis indutum
 vestibus intulerunt in ecclesiam: atque in ea
 quod allatum erat sarcophago posuerunt: ubi
 usque hodie in magna ueneratione habet.
 Virum uero immodum ita aptum cor-
 pori virginis sarcophagum inuentum est:
 ac si ei specialiter preparatum fuisset, et lo-
 cus quoque capitis seorsum fabricatus ad
 mensuram capitis illius aptissime figura-
 tus apparuit. Est autem Elge in prouin-
 cia orientalium anglorum regio familiaris